
REGISTRO GENERALE N. 1043 del 19/05/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 19/05/2020 

 DETERMINAZIONE N. 192 del 19/05/2020 
PROPOSTA N. 1327 del 18/05/2020 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE TECNICA PER LA SELEZIONE DI DUE AVVOCATI DA DESTINARE 

ALL'AVVOCATURA COMUNALE A MEZZO CONVENZIONE LIBERO-PROFESSIONALE EX ART. 2230 
C.C.. 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

 Visto: 
 
- che con Determinazione n. 50 del 07.02.2020 (n. 211/07.02.2020 R.G.) si è provveduto 
all’approvazione dell’Avviso pubblico per la  selezione di due Avvocati da destinare 
all’Avvocatura Civica, al fine di assicurare la rappresentanza e difesa del Civico Ente 
dinanzi agli Uffici Giudiziari di Taranto, per le controversie in primo e secondo grado, 
inerenti violazioni al Codice della Strada e questioni in materia Tributaria  -che avranno 
prima udienza successiva alla data della stipula della convenzione (escluse quelle già 
affidate)-, nonché funzioni di collaborazione operativa con l’Avvocatura Civica, funzioni di 
assistenza tecnica e ricerca giurisprudenziale nelle attività di predisposizione e redazione 
di atti defensionali, funzioni di collaborazione e assistenza tecnica alle udienze presso gli 
Uffici Giudiziari di Taranto e nelle procedure telematiche, oltre attività residuali,                        
per la durata di n. 24 mesi, salvo proroga.=  
 
 L’Avviso, sopra descritto,  è stato affisso all’Albo Pretorio on-line e diffuso sul sito 
istituzionale dell’Ente dal 18.02.2020 al 04.03.2020.= 
 
 Con Determinazione dirigenziale n. 146 del 16.04.2020 (N. 817/16.04.2020 R.G.) è 
stato approvato l’elenco dei candidati, ammissioni / esclusioni,  per la selezione in 
oggetto.= 
 
 Ritenuto che, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico, risulta necessario procedere 
alla nomina della Commissione,  volta a valutare i titoli dichiarati dai candidati alla 
selezione di che trattasi.= 
 
 Considerato: 
- che a seguito della dichiarata incompatibilità del sottoscritto Dirigente a presiedere la 
Commissione  in questione, così come formalizzata con nota Prot. Gen. n. 14103 del 30.03.2020, 
si è chiesta la disponibilità di un terzo membro della ridetta Commissione  al Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Taranto, avendone già indicati  già indicato due Consiglieri dell’Ordine per 
procedere ai lavori;- -  
 
- in data 08.05.2020 è pervenuta  la comunicazione del terzo membro della Commissione.= 

 
 Vista l'istruttoria di cui alla narrativa che precede, effettuata "in toto" dall'Istruttore 
Amm.vo Signora Rosa Giannico e dal Funzionario/Avvocatura dell'Ente, Avv. Annalisa de 
TOMMASO, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 19/05/2020 

 
  Ritenuto, pertanto, poter procedere alla nomina dei componenti la Commissione de 
qua, i professionisti esperti, così come di seguito indicati: 
a) Avv. Fedele MORETTI – Presidente  
b) Avv. Antoniovito ALTAMURA – componente esperto  
c) Avv. Loredana RUSCIGNO – componente esperto, quali componenti della 
Commissione.= 
 
 In forza del Decreto Sindacale n. 5 del 08/01/2020, di conferimento dell’incarico 
dirigenziale per la 1^ Ripartizione del Comune di Massafra, allo scrivente Dirigente; 
 

  Visto il D.Lgs n.267/2000, Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, e ss.mm.ii.;  
 
  
 Stante tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte, per 
farne parte integrante e sostanziale del presente atto:  
 
Di nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione  per la selezione di n. 2 
Avvocati da destinare all’Avvocatura del Comune di Massafra,  a mezzo convenzione 
libero-professionale ex art. 2230 c.c.:  
a) Avv. Fedele MORETTI – Presidente  
b) Avv. Antoniovito ALTAMURA – componente esperto  
c) Avv. Loredana RUSCIGNO – componente esperto.=  
 
Le funzioni di Segretario saranno espletate dalla dipendente - Istr. Amm.- Rosa Giannico.= 
 
Di non impegnare alcuna spesa a titolo di rimborso in quanto la partecipazione dei 
componenti della Commissione è a titolo gratuito.= 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo n° 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.= 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell' Ente e non necessita del visto di 
regolarità contabile e dell' attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, in quanto trattasi di prestazione totalmente gratuita.= 
 
In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente, Sezione “Bandi di 
concorso”.= 
 
Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del 
Comune di Massafra.= 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 19/05/2020 

 
          IL DIRIGENTE  

                              Col. dott. Antonio Modugno 
                         firmato   digitalmente 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso:  

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblicilavori, servizi o 

forniture;  
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai 

sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1327 del 18/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 19/05/2020 
 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1400 
 

Il 19/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1043 del 19/05/2020 con 
oggetto 
NOMINA COMMISSIONE TECNICA PER LA SELEZIONE DI DUE AVVOCATI DA DESTINARE ALL'AVVOCATURA 
COMUNALE A MEZZO CONVENZIONE LIBERO-PROFESSIONALE EX ART. 2230 C.C.. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 19/05/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


